
Pagina 1 di 5 

 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n.   23     del 8 novembre 2010  
 
OGGETTO: Interventi socio educativi per alunni disabili nelle scuole della Provincia di 
Prato 
Allegati in atti:  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
 

 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 5 

Il giorno  08.11.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 

PREMESSO  CHE  
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 

Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTO 

- L’Accordo di Programma in materia di integrazione scolastica degli alunni in situazione di 
handicap  nelle scuole del territorio provinciale (Decreto Presidente Consiglio Provinciale 
N° 16 del 01/089/2000) 

 
CONSIDERATO   

- Che sulla base all’accordo sopra citato è stato istituito il servizio “Interventi socio-educativi 
per alunni disabili nelle scuole della Provincia di Prato, con l’obiettivo di garantire 
l’effettiva integrazione scolastica degli alunni con disabilità nel   contesto-scuola, obiettivo 
che  si realizza  attraverso la cooperazione dei vari soggetti istituzionali coinvolti (Enti 
Locali, Provincia, Azienda ASL n.4, Ufficio scolastico Provinciale e Scuole) ; 

 
PRESO ATTO  

- che il servizio è finalizzato a fornire  gli interventi socio educativi (interventi di supporto 
all’autonomia personale, alla comunicazione, alla socializzazione e relazione dell’alunno 
disabile)   agli alunni e studenti in situazione di handicap psichico fisico e/o sensoriale 
certificati ai sensi L.104/92,  frequentanti la scuola di ogni ordine e grado del territorio della 
Provincia di Prato;  

 
- che in linea con l’Accordo di Programma citato, gli Enti  coinvolti (Comuni dell’area e 

Provincia di Prato) hanno sottoscritto in data 23.04.2008 un  Protocollo di Intesa  
Istituzionale - approvato dalla Conferenza Zonale dell’Istruzione Area Pratese con  propria  
Deliberazione  N° 2 del 18.3.2008-   per la gestione in rete degli interventi socioeducativi , 
che affida all’Azienda USl 4 l’organizzazione e la gestione operativa di tali interventi, 
tramite   apposita convenzione tra i comuni e l'Azienda stessa; 

 
- che tale convenzione , sottoscritta in data 25.07.2008 e recepita con  Delibera di presa d’atto 

Azienda usl 4  N° 315 del 07/04/2009, prevede: 
a) le modalità di affidamento del servizio tramite apposita procedura di gara da gestire a    

                  cura dell’Azienda USL  4 
b) le forme di raccordo tra gli Enti, affidando all’azienda Usl 4  la  programmazione  
      dell’attività e la  rendicontazione periodica (qualitativa e finanziaria) 



Pagina 3 di 5 

c) le modalità di copertura economica dell’intervento e di trasferimento delle risorse   da 
parte dei Comuni, sulla base del budget indicato dagli stessi, con  copertura finanziaria  dei 
costi in base al criterio di residenza dell’assistito. 

   
PRESO ATTO ANCORA 
  

- che a seguito di tale  convenzione l’Azienda usl 4 ha richiesto la predisposizione delle  
procedure di Gara per l’affidamento del servizio a  Estav Centro, con esito di aggiudicazione 
alla ATI ASTIR/ELFO di Prato ( Prov Dirig. ESTAV Centro N° 624 del 17/12/2008 ) e 
stipula relativo contratto biennale con decorrenza 01/01/2009- 31.12.2010,   recepito con 
Determina dirigenziale Ausl 4 N° 93 del 12/02/2009;  

 
- che l’attività è quindi erogata dal soggetto aggiudicatario nelle forme e per le prestazioni 

previste da apposito capitolato di gara ,ed è gestita dall’Azienda Usl 4 Servizi Sociali  per 
gli aspetti di programmazione generale del servizio, in costante raccordo con i Comuni 
dell'area – e   per gli aspetti di progettazione individualizzata,  in   integrazione  con  Unità 
Funzionale Salute Mentale Infanzia Adolescenza e con  le Istituzioni scolastiche , titolari 
delle richieste di attivazione degli interventi 

 
- che la gara in oggetto -  in scadenza al 31.12.2010 – prevede possibilità di rinnovo di anno 

in anno, tramite apposita procedura da attivarsi a cura  di Estav Centro. 
 

- che la Conferenza Zonale dell’Istruzione Area Pratese – nella seduta  del    27 ottobre 2010  
ha espresso la volontà  di procedere a rinnovare il vigente contratto per il prossimo anno 
scolastico dando mandato in tal senso all'azienda Usl 4,  previo raccordo con la Società della 
Salute area Pratese    

-  
 
RITENUTO OPPORTUNO  
- Vista  l’imminenza della scadenza del contratto con il soggetto aggiudicatario, ed in 
considerazione della positiva esperienza in atto nei Comuni della Provincia di Prato,  così come 
emerso   in sede di Conferenza Zonale Istruzione, esprimere parere favorevole al rinnovo annuale 
del vigente contratto. 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di approvare la narrativa che precede e conseguentemente:  
 

1. esprimere parere favorevole, in considerazione della positiva esperienza in atto,  al rinnovo 
per il periodo di un anno,  a far data dall’1.1.2011, da parte dell’Azienda USL 4 di Prato 
attraverso Estav Centro con ATI-ASTIR/ELFO  del vigente contratto per gli interventi socio 
educativi così come indicato dalla Conferenza zonale per l'Istruzione Area Pratese;  

   
2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 



Pagina 4 di 5 

 
3. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori  

dei Conti; 
 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo online del 
Consorzio per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott.Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 

 



Pagina 5 di 5 

-     DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N.   23 del 8/11/2010 
 

 

 

Oggetto: Interventi socio educativi per alunni disabili nelle scuole della Provincia di Prato 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 08/11/2010 
 
 

   IL DIRETTORE SDS 

Dott. Riccardo Poli                  


